que consortio sancte dei ecc-lesie deiectus existat, insuper cum iuda proditore in profundum penas perpetim lu

geat. Facta est firmitatis scriptura menso magii Era u. e. Lx.” 1.a

' l'0llTUGALllNSIS _BUllGUS -

_ Perro'

"25

Ápographum saccuh' XIIÍ ex tabularz'o monasterz'z' de Arouca, nunc in Archivo _Publico

asscrvalum. Áccedunt lcctz'ones varz'ae ea: Lib. 1 chestor. Alla/tensa' IV.

Christus.l In nomine' sancte et indiuidue2 trinitatis patris et filii et spiritus sancti, que lirmiter fieri uolu

mus per litteras et seripta confirmamus. Quapropter Ego Hugo dei gratia licet indignus Portugalensis episco~

pus per huius scripture firmitatem tam presentibus quam futuris notum fieri uolo quod hominibus in portuga

lensi hurgo abitantibus uel qui ad abitandum uenerit, dono et concedo cum consensu clericorum nostrorum et

consilio proborum uirorum tales et tam bonos foros quales3 habent in sancto facundo. Id est ut in die cena domini

reddat unusquisque'de unaquaque domo unum solidum. Et qui uoluerit domum in burgo facere dabit ei maio

rinus uille locum et accipiat inde unum solidum. Et qui uoluerit domum suam uendere uendat cuicunque hur

gensi uoluerit cum consilio et licencia Episcopi uel maiorini sui. Et si aliquis fuerit oppressus aliqua graui ne

cessitate et uoluerit exire de burgo cum pace Episcopi et maiorini sui habeat in potestate uendere domum suam

mel dare. Et si Episcopus conparare uoluerit uel eius maiorinus habeat* pro precio quod homines uille lauda

l'ent. Maiorinus uero non pignoret aliquem burgensem in domum suam quandiu extra domum poterit inuenire

quod pignoret nec ingrediatur ad pignorandum alicuius domum sine duobus aut tribus ipsius uille bonis homi

nibus. Et ipsi eaut cum eo. Si aliter intrauerit quicquid de domo extraxerit uiolenter dupletfet careat maiorini

tate sua. Quicumquo panem ad istam uillam adduxerit ad uendendum nullum portaticum inde det. Et mensura

panis sit una per quam uendatur ot conparetur per totam uillam. Et de uino similiter sed de uino accipiatur

portaticum sicut forum est. Et qui per aliam mensuram falsam uendiderit uel conparauerit ve solidos soluat. Et

de sale similiter per unam5 mensuram'f' uendatur sicut de uino conparetur. De omnibus calumpniis decimam

pars reddatur nisi fuerit raussum aut homicidium et maiorinum. Qui uendiderit kaballum° dets unum° solidum.

De equa v1 denarios. De asino 1111 denarios. Et7 de7 boue n denarios. Et de porco 1 denarium. Et' de” carnario

una menalia. Et siquis extraneus mactauerit uakam aut poreum9 reddat inde lonbos”. Si aliquis aduena uendi

derit 11°s bragalles pro uicta (sic) non det portaticum. De trosello unum solidum. De una raposa 1° denario. De una

duzena" 11 denarios. De uno corio 1° denario. De una saia 1° denario. De una capa 11°s denarios. De uno manto 11

denarios. De una corda de panno 11 denarios. De uno capud de fustam n denarios. Quicumque extra murum ui

Í dm! 7 Dc

š innidue ` 8 De

qua 9 porco

Ã habeat. prius V 10 Iunbos.

'à una menssura

s fauallum 1°

ll ducena

M. L. Tom. I. 9l
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neam plantauerit per illa loca que maior'mus dederit det inde quartam partem de uino ad cellarium sedis portu

galensis. De quanto laboraucrit in uinea postquam plantata fuerit non indelz detlz nisi x.” pro anima sua donec

uinea dot uinum. Et quicumque ruperit rutela per illos montes aut per ualles det quartam partem et habeat in

-perpetuum Et quicumque portaticum celauerit incurrat inimiciciam13 Episcopi et duplet illud. De euicione one

rata n 'denarios De pedone 1 denarium. Hanc autem kartulam facimus ut deus omnipotens concedat domina nostre

Bcg'ine Tarasie remissionem omnium pcccatorum snorum et det ei uitam eternam et suis parentibus et amicis et no

hiscum faciat misericordia amen. Quicumque ergo hanc nostre constitucionis kartam scienter deslruxerit et post nias

.amoniciones satisfacere neglexerit in primis ira dei incurrat et cum iuda traditore participacionem habeat, et qmd

temptauerit euanescat et kartula" sit semper firma. Homines" eiusdemH uille” sintN semperu obedieusu Seth" et”

EpiscopoH et” Capitulo" tanquemH domius”. Facta autem kartula VJ *5 (111” n8 idus Julii Era ui* c.xl fo 1.' Ego

Hugo Portugalensis Episcopus roboro et confirmo. Ego Petrus m Port.16 Episcopus16 ILH” hanc kartam roboro et

confirmo. Ego iohanes '7 Port." Episcopus17 hanc cartam rohoro et confirmo. Ego Petrus Port.la Episcopus "' HIP"

hanc kartam roboro et confirmo. Ego Petrus Port.m Episcopus IPS” hanc kartam roboro et confirmo. Qui uide»

sunt et presentes21 fuerunt, Dom ifardo” test. Vermudo test. Pelagius test. Gundisaluus test. -Bodeficus prev

biter notuit..

1'2 del inda 18 Portugalcnsis Episcopus ll.”

13 inimicicia 19 l'orlugalcnsis

H dawn! “20 III."

15 et dedit 21 presos

22 tifardo16 Johannes Portugalensis Episcopus

1.7 Petrus Portugalensis Episcopus Lu'

GERNÁNCELHI z

mln'h'cELHE

HH

Fol'ale hoc pm'nuitus mun_z`cz'pz`o Cernancelhe concessum, datum fuz't postou a rege Dionísio,

ut vz'dctur, muníczpc'z's Longroiva ct Muxagata. ,Liber Foral. Antt'quor. S. Crucis Com'mbr. no

:bz's text-um suppcdz'tavz't. Áccesscrunt lectz'oncs varz'ac ea; Lib. Regestor. Alphonsz' II, e! em

_apographo aut/lcntz'co ad Muxagata attinente, quod nunc z'n Archivo Publico z'nvem'tur.

In nomine patris et filiisl et spiritus sancti amen. Ego Egas gundcsendiz2 una cum filiis mois et filias et

ego supranominato3 Johanne uencgas. Placuit nobis pro hona pacis et uoluntas ut4 feceremus4 a uobis homines

de Cernoncelii* cnrtam5 qui hedificare et habitare uoluerit°, et illa qualiter faciant unusquisque de illis. Et hoc

est foro. Homo qui unius bouis quam multis det ¡quartarium sedeat inde 1 talega de tritic'o et ln de secunda

per medida de concilio. Et quando habuerit de sua uinea v” quinallcs de uino det 1 puzal7 ct nunquema plus.

De lino et de legumina nichil. Et de monte do sancto Michael usque introitu des nn dies det 1 conilio. De sogeira

nichil”. De9 introitu9 usque ad sancti Michaelis nichil. De peia n costas de porco etm delo alio uenato 1 lumbo.

De introitu usque in pascha nichil. De Iancea et de fossa nichil. Qui fecerit homicidium L modios medietate a

seniore et alia me'dielate accipiat concilio et dcnt ad suos parentes de illo mortuo", et illo homo qui homicidium

fecerit12 ct fugierit stct sua mulier cum sua medictateu salua. Et illa parte de suo marito apprehendant" illam et

aprecient'5 illo haherc inIG ipsos"i L modios. Et quale ora quesierit uenire ct pectare uoluerit recipiat illo hahere

quod in primis toilent iIli et conpleat suum homicidium. Et de rauso similiter. De furto pro 1° vnu, a seniore de

furto nn" partes a seniore de uilla n partes a concilio n partes ad iudicem I. Qui contra uicinum suum facere

N." l N_° 2

filii

gondisendiz

supranominate

l'acerimus

,Ceruançelhi kal-ta

uoluerint

puçal

non

1 fiIii

2 gondcsendiz

(i uoluerinl

13 mcdinlalc
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âäxflfiülñäiw'

nichil det. Intro introito
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Íecit

mediale
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uoluerit prona et uincerit illum illo qui cader pectet i bragal. Si iam in campo uenerintn et eam non fecerintm

pectet medio bragal. De menbmm de homine siue de mulier, de auricula xv modios. de nares L modios, de locculo

L modios uel de n occullos c modios. Siue de una manu L modios siue de 11 ‘9 c modios. De uno dente v modios.

De digito polegar x modios ut20 dezo aliis digitis v modios per unum similiter. De pedibus medietate a palacio et

mediatate ad illum uulneratum vel ad suos parentes. Qui apprehenderit21 arma aliqua cum ferro intus in uilla

contra suum22 uicinum perdat illa arma. Si autem percusserit cum L modios media pars23 a” seniorn etn me

dia\”-ad23 uulneralo”. De fora parte de ganantia de mauro z* de cauallo siue de latrone de illas tegas contra nos

media parte a senior et media ad quem si o aflar, de fugido25 de” mauro 35 brauo in toto loco a senior sua quinta

de" alia” raubazs nichiL Fiaduria de alia parte media parte” ad’7 senior et media parsm a concilio. Si autem

defenderit iudice et si non nichil. Si autem uicinum contra uicinum suum cum apellido uenerit a sua casa idem”

cum” tres et intus intrauerit per mala mente Lx modios media parsao a senior et media parsal ad illum homi

nem ’2 quem u fueritz. De ecclesia derotan CL.“ modios et quando fuerit dedicata ccc modios media pars ad eccle

siam et media ad" senior. Qui posuerit luto aut ceciderit super faciem hominis35 aut super os aut mulier pc-.

ctetle Lx modios media pars a senior et media ad illos iniustados. Mulier qui uiro habuerit cum benedictionesn et

fugierit cum alio stet suo marido cum toto suo habere sano et parte de illa media ad" suo marido et media a se

nior. Si autem benedictionesm non habuerit et fugierit cum alio m similiter. Et caualeiro deffendat suo portadigo

cum quei" mercar. Miles I. *z caballario qui comparauerit hereditatemn den pedone” habeat illamu saluam“. Et

pedones qui de caballario comparauerint misceant cum sua et dent inde suam iugadam. caualeiro ad quem suum

caballum mortuum fuerit aut perdiderit excusarent illum usque ad tres annos. Caualeiro qui migratus fuerit stet

sua mulier ornata a foro de caualeiro usque prendat maritum si illa45 non“ fuerit‘5 mal uezada. Homo qui ha

buerit eqna cum suas armas de caballario faciatm quomodo caballario. Et si unus ex nobis “ miserit alius homo

in sua casa et dederit illi de sua hereditate ad laborandum defendat illum". Qui autemhabuerit inmentum aut

equa aut asinum non aprehendant*9 illi sine suo grado pro ad nullam partem. Qui migratus fuerit et semen

non habuerit det totum suum habere pro 'sua anima et ad suos parentes. Qui habuerit filiam donet illam adso

nuptiisso quoqumqueso uoluerit et nichil det ad palacium. caballario qui migratus fuerit et filios habuerit surgatm

inde unumi’2 et defendat allios. Qui percusserit intus in uilla uel ante iudice suo uicino pro 1 ferida xu flagellas

medias ad palacio et medias a quen as merecer. EL de fora de uilla pro I.a duas in camisia. Et contra uestros ini

micos ibimus nobiscum et non ad aliam partem. Qui miserit litem autm trabalio inter nos uel cum seniorem et

non 5* potuerimus*H illum“ emendare“ eiciamus illum fora cum toto suo habere Et si fuerit traditor de concilio

aut dess senioress perdat suo habere et eiciamus illum fora media pau'sč'6 ad“ seniorem56 et media ad *7 quem fuerit

traditor. El homo qui ibi fuerit iam uno anno et inde exire uoluerit uendat aut donet sua“ hereditate ad quem

uoluerit ad uicino. Et unum seniorem habeamus. iudicem aut sagione de nostra uilla quale posuerit concilio, et

alcaide quem uos uolueritis, et judice habeat decima de ganancia et quale hora uoluerit exire59 exeatm sine pe

N." l N." a
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36 pcite

37 bededict'onis

as henedi ionis
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cto. Si uicinum contra suum uicinum rixa habuerit et amiciciam fecerit nichil dem ad palacium. Et tota fiadoría

sit“ de uno hragale. Et nullus homo intret in domo nostraSl sine nostro grado. Et ille alcaide quem uos amar

des et52 quesieritis ponite illum. Et si unus de nobis de sua hereditate dederit in testamentum pro remedium

anime sue sedeat defensa. Et nullus homo non uadat pignorare alium hominem ad63 sua casa sed demandent“

pro illo et ueniat adss concilio et faciat directum. Si autem non uoluerit facero directum piguorent illum et si

non fuerit cum sagione pecto 1 bragal. Et illos baesteiroseui qui nobiscum fuerint habeant foro de caballario.

Et homo qui de foris uenit et suo boue ad laborandum dederit det sua iugada et uadat pagado. Qui aprehende

fit” equm67 alienumG7 aut bouem iungerit si fuerit bonus homo accipiatea xx“ fagellas medias ad palacium et

medias ad seniorem de iumentum. Si fuerit mancipo x fagellas similiter. Qui bouem non habuerit non det iugada.

Et ibimus in uestro apelido et in uestro adiutorio tres dies inter ire et uenire et non plus. Ferreiro que for

morador desfazatm v69 mallios pro illo anno. Oleiro de tres cozeduras det u ollas 1 grande et alia parua. Conqueiro

pro illo anno inter concasvo et uasos xn. lllos piliteiros inter duos uno manto de foro et detu illis uita et non

plus. Piscatore qui se gubernat in ipso roget illum iudice et det illi pane et uino que maneat illuc72 n noctes

ad illo73 riuulo et non plus. Zapatero“ qui se gubernat in ipso det ad palatio pro illo 75 anno medio bragal et

non plus. Hominem de fora parte que" esposar mulier de caualeiron in uilla et leuauerit eam ad suam terram

det" ad palatio r morabitinum”. Et si in uilla8° morauerit nichil. Hominem de fora parte qui sposauerit mulier de

pedone erdador in uilla et leuauerit eam ad suam terram det ad palatio medio morabitinum. Et si morauerit in uilla

nichil et si non fuerit herdador nichil. clerici erdadores tam de ecclesiastico quam de laicale habeant illas firmi

ter omnibus diebus uite illorum et omnis posteritas eorum cunctis temporibus seculorum defensas in saluo. Et

si homo fuerit a palleario alieno aut mulier aut mancipum aut almuina aut uinea aut palos derotos pectet pro

nno vuu et 1Sl bragalal medio ad" palacio et medio ad illum quem fuerit Homo qui leuauerit aliumss iumentum

aut equm“ aut alium ganatum et si homo de domum aut mulier aut mancipum exierit et ad tollendum uencrit

pectet 1 bragal medium85 ad padacium86 et mediumm ad illumse quem fuerit. Suis terminis per illam 8° aquam"

de”g tega" et per illam aquam de“0 aradrosgo et per illam aquam de acetoresfu usque in fontem de pau

les. Et nullus92 senior qui93 uoluerit93 nos93 sacar-e93 de93 ipsisga forisga sit” excomunicatusm etga a93 fide”

christi separatusM et non habeat portioncm nisi cum iudaga traditore. Facta carta do foris96 notum quod

est vno kalendas Nouemhris Era nf“ of” fo'“ n.“197 Ego Egas gundesondiz” una cum filiis meis et filia

bus99 et ego iam predictus Johannes uenegas hancmo cartumloo nostrisloo manibusloo roboramus. lleghante in

portugal infante”l Tharasia, Colimhriensi102 episcopomz Gunsaluo, alcaide qui vpopulauitm filius103 et‘03 nepos"13

elus‘03 scnpcr habeant ‘°‘ honorem “N. Gunsaluus‘“ test. Petrus testa Pelagiusmd lost. m

, N.” 1 N.0 2
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Ego Alfonsus ll.III dei gratia Port. “5 Rex una106 cum uxore mea Regina domna Vrraca et filiis nostris Infantibus

domno Sancio et domno Alfonso et domno101 Fernando'01 et domna Alionorlos roboro et confirmo uobis habitatoribus

de Cernonceli'” eartam illam quam Egas gundesendiz"o eum filiis et filiabus suis uobis feeit euius cartel" tenor

in hac"z pagina uerho ad uerbum continetur113 et eoneedo uobis forum quod ipse uobis dedit. Et ut concessio et

confirmacio mea maius rohur obtineant et ut uos per uestram cartam et per uestrum forum semper sitis iudica

ti'", et quod nemini sit licitum nos de uestra carta et de uestro foro deitare preeepi"5 fieri istam caflam et meo

sigillo plumbeo communiri, que fuit facta apud Pinel”6 mense februario Era 11.*'1'1 cc.am 13'" v111.““. Ego Rex

domnus alfonsus et Regina uxor mea et filiiml nostri"a supranominatills qui hanc cartam eonfirmationis fieri

precepimus coram"9 subseriptis eam roborauimus et in ea hee signa apponi fecimus -l-l-l-l-l-+. Qui aflue

runt, Domnuslzo Mar. '2° iohannis signifer regis conf. Domnus Pe. iohannis maiordomus curie conf. Domnus G. me

nendiz conf. Domnus L. snarii conf. Domnus E. ualasquiz conf. Domnus121 Gar. m menendim conf. 1" Domnusm

Rodericusm menendizm conf. m Domnus Pe. garsie conf. Domnus Pon.m alfonsi conf. Domnus Lo. alfonsi conf.

Domnus S. Bracarensis archiepiscopus` conf. Domnus Martinus Port.m episeopus conf. Domnus Pe. Colimbriensis

episeopus conf. Domnus S. Vlixbonensis episeopus conf. Domnusm SJ” Elborensism episeopus "1 conf.m Dom

nus P. Lameeensis episeopus conf. Domnus B. Visensis episeopus conf. Domnus M. Egitaniensis episeopus conf.

Magister P. Cantor Port. test. Petrus garsie test. Petrus petri test. Martinus125 petri125 test. V. menendiz test. Jo

Àhanninus test. Gunsaluus126 menendiz126 Cancellarius 1". Dominieus petri seripsit.

N.° 2

105 portugal.

106 et vna

107 domnum Fernandum

108 Leonor

109 Cernancellii

110 gomlisendiz

111 karla

112 hanc

113 coulinentur

111 iudicatis

115 precepti

116 Pinhel

117 Millessima cc.' L.'etoctau:1.

118 filiis mois supranominatis

119 quorum

120 Dominicus Marlinus`

121 desunt

122 Petrus

123 Portugalensis

124 (least

125 Petrus petrus

126 (least

PONTE

retire 1111 111111

1125

o

Textum hujus foralis hausz'mus ex apographo incluso in charta confirmatzbm's ejusdem fo

ralis ab Alphonso II concessa. Adduntur lectz'ones varz'ae ex Lib. Foral. Antiquor. S. Crucís

Com'mbrz'c. et ex Lib. Regcstor. Alphonsí II.

In dei nomine et indiuidue trinitatis. Ego Regina domna1 Tharasial Aldefonsil Regisl ..... ' domino salu

tem. Plaeuit mihi2 ut faeiam uillam supranominato loco3 Ponte, cautum et decretum faeio et* firmissime roboro

ut deineeps amodu5 quod eritf' 1111.*° nonas Martii Era 111.37 e.”7 ....... 7 faeio cautum ad ipsos homines qui ibi ha

bitare uoluerint. Et ipsum terminum parte per foz' de Toruela et inde per inter uillam Sedin et domem et inde

per petram rodadam et postea° ...... stro9 doaia” et deseende in portela de Areha et fer a Miraneeli et inde ad

N.° 1 ' N.° 2

1 TJ Adefonsi Regis filia in 1 TJ' Adnfonsi Regis filia in

2 deal 2 deest

3 dem 3 deesl

l deal l dem

5 amodo ö amodo

6 est 6 est

7 1;.1 cf 1.x! 111.' Ego Regina 7 11.' 0.' 1.x.” 111.l Ego Regina

8 terminum 8 terminum

9 postea ascende ad castro de Acliaia 9 postea ascende 11d castro de Achaia

M. L. Tou. I. ' 112
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Limia. Et si nullus homo uencrit qui hoc factum meum frangere temptauerit pariat sex mille selidos et illosm

_...oreslo supranominata uilla. Qui fora de suo cauto eauto" malefecerit pariat quingentos solidos. Et si nullus

homo qui fora termiuum suum calumpniam fecerit et ibi represatus non fuerit sit liber. Et homines qui de cun

etis terris uenerint ad feiram et ad illos malefecerit tam eundo quam redeundo pariat Lx.a selidos. Et qui ibi ha

» hitauerint in ipsa uilla per singulos annos reddant singulos selidos de suas casas, et suas cortinas sine ratione

habeant. Et qui in hac uilla habitauerit suas hereditates quas fora terminum habuerint sedeant cautatas. Et de

quanto laborauerint in terras ruptas dent tereiam et de non ruptis12 quintam. Ego Regina Tharasia et filius meus

Alfonsus Rex in hac carta manus nostras roborauimus. Testes m, Comes Fernandus conf. Comes Gomizoni"

conf. Pelagius ualasquiz curie dapifer conf. sub manu Regine dominante ripa limia”. Sesnandus ramiriz conf.

et alii multi bene” natorumls liominum. Arehiepiscopus Pelagius in Bracara. Petrus notuit.

Ego Alfonsus II.“' dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna17 .." Infantibus domno San

cio et domno Alfonso et domna Alionor concede et coníirmo firmiter uniuersism populatoribus de Ponte istud 1o

rum et istam cartam quam eis19 dedit” ....... 1° domna Tharasia. Et ut ista20 carta2° firmius robux` optineat21 icf

circo eam communiri feei sigillo meo plumbeo. Et fuit facta apud Vimaranes mense August.” .-. ....... 22 Rex

domnus Alfonsus et uxor mea Regina domna Vrraca et filii nostri infantes23 domnus23 Sancius23 et23 domnus”

Allionsus23 et23 domna23 Alionor23 hane cartam propriis manibus reborauimus" ........ 2* feeimus -l-l-t-H.

Qui alTuerunt, Domnus Martinus iohannis signifer domni Regis conf. -Domnus Petrus iohannis maiordo

mus curie conf. -Domnus Laureueius suariz25 conf. -Domnus Gomecius suarizze conf. -Domnus Gil ualas

quiz conf. -Domnus Fernandus fernandiz27 conf. -Domnus Johannes fernandiz conf. -Domnus Rodericus

menendiz conf. -Domnus Poncius alfonsi” Á-Dornnus Lopus Alfonsi” -Vincencius menendiz, Petrus petriz”,

Martinus31 petrizi" testes. ` ,

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus conf. -Domnus Martinus Port. episcopus conf. -Domnus

Petrus Colimbriensis episcopus conf. _-Domnus Suarius Vlixbonensis episcopus conf. -Domnus Suarius Vlix

bonensis32 episcopus conf. _Domnus Pelagius Lamecensis episcopus conf. -Domnus Bartolomeus Visensis

episcopus conf. -Domnus Martinus Egitaniensis episcopus conf. -lllagister Pelagius”, Petrus" garsie”, Jo

hannes” petrizi'1 testes”. ~